
Determinazione Dirigenziale

N. 2078 del 10/11/2020

Classifica: 010. Anno  2020 (7238800)

Oggetto VERIFICHE CON PIATTAFORMA AEREO DI TIPO RAGNO PER SU 
SR 302 KM 027+930. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONACCORSO 
LAVORI EDILI PER EURO 1.020,00 (IVA AL 22% ESCLUSA)   -  CIG: 
Z1E2F22B49

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20130 . €  1.244,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2078 del 10/11/2020

      1 / 5



PREMESSO  che la  Città Metropolitana di  Firenze è responsabile  della manutenzione ordinaria  e 
straordinaria delle opere edili e stradali di proprietà o in uso della Città Metropolitana di Firenze.

RICORDATO che è necessario procedere all’attività di monitoraggio dei ponti insistenti su 

tutte le citate strade di competenza della Città Metropolitana di Firenze al fine di garantire la 

sicurezza degli utenti.

DATO ATTO  che la  scrivente  Direzione sta  procedendo a  tale  monitoraggi  e  che,  al  fine 

dell’ottenimento  del  certificato  di  idoneità  statica,  è  necessario  approfondire  il  livello  di 

conoscenza dello stato delle strutture attraverso indagini e prove di carico.

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 465 del 04/03/2020 con la quale è stato affidato 

alla Società di Ingegneria Sicuring Srl con sede in Via Toselli, 131 – 50144 Firenze – C.F./P. 

IVA: 05432200483, il servizio relativo alle “indagini e prove di carico sui ponti insistenti sulle 

strade della CM e specificatamente sulla SP41 Km. 015+700  e sulla  SP93 Km. 009+090 per 

l’importo complessivo € 24.868,48 (CNPAIA 4% ed Iva 22% inclusi).

RITENUTO  possibile,  allo  stato  attuale,  l’affidamento  del  servizio  avente  ad  oggetto  “la 

verifica della vulnerabilità sismica ed attività connesse quali indagini e prove di carico anche 

sui ponti: SR302 Km 027+930  -  SR302 Km. 029+430”.

VISTA la nota docin. 2696 del 06/11/2020 con la quale il RUP ing. Carlo Ferrante,  precisa 

che:

- in seguito alla delibera n. 564 del 04/05/2020 e la Determinazione Dirigenziale n. 960 del 

08/06/2020 con oggetto “affidamento alla Società di Ingegneria Sicuring Srl  della verifica 

della vulnerabilità sismica ed attività connesse quali indagini e prove di carico per i ponti SR 

302 Km 027+390 e Km 029+430 per complessivi Euro 24,614,72 (inclusi contributi Inarcassa 

al 4% e Iva al 22%) - CIG: Z582C392D9” e al fine di rendere eseguibili le indagini di cui sopra,  

si rende necessario l’utilizzo di una piattaforma di tipo ragno.

- si  rende necessario pertanto procedere all’affidamento del  servizio in oggetto e a tal fine 

sono stati  richiesti  i  relativi  preventivi  a due imprese specializzate,  agli  atti  della scrivente 

Direzione.

ACCLARATO che a seguito di verifica dei preventivi ricevuti il Dirigente ing. Carlo Ferrante è 

dunque a richiedere l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) a favore della 

Ditta Bonaccorso Lavori Edili con sede in via Di Stagno, 27, 50055 Lastra a Signa (FI), per un 

importo di 1.020 € Iva esclusa.

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: Z1E2F22B49

RICHIAMATI:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi 



agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato 

digitale standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l'art. 37.

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile  

della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con  

i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare  

ed amministrativa”.

DATO ATTO  che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

RUP  e  Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure 

potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 

30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  adottato  da  questa 

Amministrazione;

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la 

durata del mandato amministrativo;

VISTI:

 gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il  Regolamento  di  Contabilità  ed il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa

1) Di affidare alla Ditta Bonaccorso Lavori Edili con sede legale in Via di Stagno, 27 - 50055 

Lastra a Signa (Fi) – C.F./P.  IVA: 04250250489  il  servizio avente ad oggetto l’utilizzo di 

piattaforma aerea di tipo ragno per intervento presso Borgo San Lorenzo per saggi e prelievi 

Ponte all’altezza del K28 di Via Faentina Loc. La Brocchi-Canicce per l’importo di € 1.440,40 

(Iva al 22% compresa);

 3) Di impegnare l'importo di euro 1.440,40 al capitolo 20130/BP2020.

4) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i  vincoli  di finanza pubblica,  ai  sensi e per gli  effetti  di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

6)  Di  attestare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  sarà  esigibile  nel  2020, 

precisando che il servizio dovrà essere portato a termine il 20 dicembre 2020.

7) Di dare atto che RUP del presente affidamento è il sottoscritto.

8) Di comunicare il presente atto alla Ditta Bonaccorso Lavori Edili.

9) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

10) Di  dare  atto altresì  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 

pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 

c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell'Ente;

 l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico  presso l'Osservatorio Regionale  dei  Contratti  Pubblici,  anche ai  sensi  di 

quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n.  

50/2016 e s.m.

Af/
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 960 del 08/06/2020
      4 / 5



Firenze            10/11/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

